
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 111Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE n°34.713 de 
28/09/2021.

Protocolo: 714442
PORTARIA N.º176/2021-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, quarta-feira, 06 de outubro de 2021.
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-

CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor AGNALDO CAR-
DOSO DE AQUINO, Investigador de Polícia Civil, matrícula n°5399866/2, 
para acompanhar o recebimento do material como FISCAL do Contrato nº 

CARTUCHOS – CBC, CNPJ N°57.494.031./0001-63, cujo objeto é a AQUI-
SIÇÃO DE MUNIÇÃO CALIBRE 5.56X45 COMUM M193 E CALIBRE 7.62X51 
COMUM M80.

a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 

d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 

-
tualmente, por exemplo);

para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 714405

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE FISCAL N°170/2021 – DGPC/DIVERSOS
Publicada no DOE n°34.728 no dia 07/10/2021
Onde se lê: servidor JOSÉ SERVULO CABRAL GALVÃO
Leia-se: servidor JOÃO EDSON RIBEIRO COSTA

Protocolo: 714532

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°091/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Ele-

00.368.105/0001-06 e a EMPRESA NOVA FORMALTA INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE MATERIAIS MILITARES EIRELI – EPP. CNPJ nº 14.550.838/0001-
63. Data da Assinatura: 22/09/2021. Vigência: 22/09/2021 a 31/12/2021. 
Valor: R$92.710,00 (noventa e dois mil e setecentos e dez reais). Objeto: 
Aquisição de Medalhas de Honrarias. Processo nº 2021/71823. Orçamen-
to: 40101.06.122.1297.8338.339031.0101. Contratada: EMPRESA NOVA 
FORMALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS MILITARES EIRELI – 
EPP. Endereço da Contratada: Estrada das Figueiras, QD. 19 LOTE 7, 2LOT 
das Chacarás Rio Petrópolis, município de Duque de Caxias, Estado do 
Rio de Janeiro, CEP: 25.230-022, Telefone: (21) 3391-4441/(21) 98164-
2283, e-mail: licitacao@novaformalta.com. Ordenadora Responsável: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE n°34.719 de 
01/10/2021.

Protocolo: 714418

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°038/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexig. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a EMPRESA 
COMPANHIA BRASILEIRA CARTUCHOS – CBC. CNPJ nº 57.494.031/0001-
63. Data da Assinatura: 30/09/2021. Vigência: 30/09/2021 a 30/09/2022. 
Valor: R$504.900,00 (quinhentos e quatro mil e novecentos reais). Objeto: 
Aquisição de Munição Calibre 5.56x45 Comum M193 e Calibre 7.62x51 Co-
mum M80. Processo nº 2021/66785. Orçamento: 40101.06.181.1502.82
66.339030.0101. Contratada: EMPRESA COMPANHIA BRASILEIRA CARTU-
CHOS – CBC. Endereço da Contratada: Avenida Humberto de Campos, n° 
3220, Bairro: Guapituba, Ribeirão Pires/SP, CEP: 09.426-900. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 714397

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 26/2021
Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes para o Setor Odontológico da 
Diretoria de Atendimento ao Servidor da Polícia Civil do Estado do Pará.
Tipo de Licitação: Menor Preço Por Item.
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/10/2021
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.303.1502.8277
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Licitação Exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida.

Protocolo: 714642

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Empresa COMPANHIA BRASILEI-
RA DE CARTUCHOS – CBC, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
57.494.031/0001-63.
DO OBJETO: Aquisição de 50.000 (cinquenta mil) unidades de Munição 
Calibre 5.56x45 Comum M193 e 20.000 (vinte mil) unidades de Munição 
Calibre 7.62x51 Comum M80.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, I da Lei nº 
8.666/93, considerando a inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$504.900,00 (quinhentos e quatro mil e novecentos 
reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará;
Programa: 1502 – Segurança Pública;
Atividade: 8266 – Realização das Ações de Polícia Judiciárias;
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo;
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8266 – Realização das Ações de Po-
lícia Judiciária;
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinárias.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 30/09/2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 714401

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

contratação da Empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS – CBC. 
Valor: R$504.900,00 (quinhentos e quatro mil e novecentos reais).
Belém/PA, 30 de setembro de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 714402

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01727/2021 - DGPC/OD/DRF DE 30 de Setembro 
de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/1089693, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CEA-

30/09/2021;


